MENSAGEM Nº 76/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que  “altera

dispositivos  da  Lei  nº  5.923,  de  30  de  outubro  de  2019,  que  “institui  o

Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  –  CMDR  e  cria  o  Fundo

Municipal de Desenvolvimento Rural – FMDR, e dá outras providências.”

Esta  propositura,  oriunda  do  Conselho  Municipal  de

Desenvolvimento  Rural  –  CMDR,  juntada  ao  expediente  administrativo  nº

12.557/06-PMV, visa obter autorização legislativa para a alteração de dispositivo

legal que instituiu referido Conselho.

A alteração  solicitada  foi  aprovada  pela  Plenária  do

Conselho Municipal  de  Desenvolvimento Rural  –  CMDR, em reunião ordinária

realizada em 11 de agosto de 2022, conforme cópia ata anexo.

Pág. 1 de 4

________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Segundo  a  medida  que  ora  se  propõe,  a  Diretoria

Executiva do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR, passará a

ser constituída pelo Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Secretário Adjunto.

A propositura, busca para o Conselho Municipal, uma

consonância com os demais Conselhos de Desenvolvimento Rural do Estado de

São Paulo, que já utilizam esse formato em suas diretorias executivas.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa

lídima  Presidência  para  quaisquer  outros  esclarecimentos  que  se  fizerem

necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração

e declarado respeito.

Valinhos, 13 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                                      Prefeita Municipal

Anexos: 1. Projeto de Lei;

2.Ata de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Rural – CMDR.

Ao
Excelentíssimo Senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP

Pág. 2 de 4

________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei nº 5.923, de 30 de outubro

de  2019,  que  “institui  o  Conselho  Municipal  de

Desenvolvimento  Rural  –  CMDR  e  cria  o  Fundo

Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  –  FMDR,  na

forma que especifica.”.

LUCIMARA  GODOY  VILAS  BOAS,  Prefeita  do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80,

inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal  aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 5.923, de 30 de outubro de 2019, que

“institui o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR e cria o Fundo

Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  –  FMDR,  e  dá  outras  providências.”, é

alterada, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural terá uma Diretoria

Executiva composta por um Presidente, um Vice-Presidente, um Secretário

e um Secretário Adjunto.

Parágrafo único. (…).”

Pág. 3 de 4

________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Art.  2º Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos...

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                                    Prefeita Municipal

Pág. 4 de 4

________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
	Ao

	FRANKLIN DUARTE DE LIMA
	Valinhos/SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8VX87YF77V2YMYU
		2022-10-17T11:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T11:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T11:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T11:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T11:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura